MunNicirio DA LAra P
EstADO DO PARANA K@ﬁ‘

Oficio n° 103 Lapa, 02 de Fevereiro de 2011.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagédo, Projeto de Lei n® 11/2011, que autoriza
o Poder Executivo a doar, com encargos, imével que menciona, e da outras
providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

P 5 fates Furiati

Exmo. Sr.
JOAO RENATO LEAL AFONSO
DD. Presidente da Camara Municipal , , o
Nesta CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo N°: 79/ 2011
02/02/2011 - 16:34

Responsavel: VAN
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PROJETO DE LEI N° 11, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2011

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a doar, com encargos,
imovel que menciona, e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicbes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Nos termos do artigo 5°, Inciso Il e §1° da Lei Municipal n°
2460, de 24 de Maio de 2010, fica o Poder Executivo autorizado a doar, com
encargos, a empresa POTENCIAL BIODIESEL LTDA , com sede na Localidade de
Mariental, neste Municipio, inscrita no CNPJ sob o n° 12.613.484/0001-23, uma area
de 312.059,40 m? ou seja "12 alqueires 35 litros e 484,40 m?, objeto da matricula n°
24.622, do Cartério de Registro de Iméveis da Comarca da Lapa/PR, dentro das
seguintes divisas e confrontagdes:

“ Inicia-se a descricdo deste perimetro na estaca 0 de coordenadas N: 7154436.194 e
E: 627067.828 (PROJEGAO UTM, DATUM SAD 69 e MERIDIANO CENTRAL 51° WGr), que esta
localizada na margem direita da Estrada Municipal que d4& acesso ao terreno, na confrontagdo com
propriedade de Jodo Angelo Riceto Baggio e Vaderez Domingas Parana Baggio; Desta segue pela
Estrada Municipal, confrontando com a Area -B- de propriedade do Municipio da Lapa com os
seguintes azimutes e distancias: azimute de 268°25'12" e a distancia de 40.85 metros até a estaca 1;
azimute de 272°06'04" e a distancia de 31.46 metros até a estaca 2; azimute de 276°28'59" e a
distancia de 16.50 metros até a estaca 3; azimute de 281°56'00" e a distancia de 19.61 metros até a
estaca 4; azimute de 288°27'02" e a distancia de 17.95 metros até a estaca 5; azimute de 299°26'15"
e a distancia de 103.29 metros até a estaca 6; azimute de 296°53'50" e a distancia de 54.20 metros
até a estaca 7, azimute de 296°28'22" e a distancia de 70.29 metros até a estaca 8; azimute de
298°17'03" e a distancia de 38.29 metros até a estaca 9; azimute de 305°19'53" e a distancia de
28.47 metros até a estaca 10 e azimute de 301°35'15" e a distancia de 75.90 metros até a estaca 11;
Desta segue em linha reta, confrontando com propriedade do Municipio da Lapa com o azimute de
31°02'49" e a distancia de 627.70 metros até a estaca 12 (marco inominado), na beira do Arroio da
divisa; faz canto sendo o percurso pelo Arroio da divisa, patenteado nos seguintes caracteristicos:
E12 = M a M24 na diregdo SE, M24 a M23 na direcdo NE; M23 a M19 na direcdo SE; e deste segue
na direcdo NE até o M18; Deste segue confrontando com a faixa da extinta Rede Ferroviaria Federal,
sentido Balsa Nova a Lapa com os seguintes azimutes e distancias: azimute de 205°49'24" e a
distancia de 14.70 metros até a estaca 61; azimute de 205°36'38" e a distancia de 24.15 metros até a
estaca 62; azimute de 205°34'06" e a distancia de 20.46 metros até a estaca 63; azimute de
205°24'47" e a distancia de 24.51 metros até a estaca 64; azimute de 205°05'11" e a distancia de
12.27 metros até a estaca 65; azimute de 204°19'24" e a distancia de 8.02 metros até a estaca 66;
azimute de 203°36'27" e a distancia de 8.71 metros até a estaca 67; azimute de 201°57'05" e a
distancia de 7.51 metros até a estaca 68; azimute de 201°02'57" e a distancia de 8.71 metros até a
estaca 69; azimute de 200°13'05" e a distancia de 4.00 metros até a estaca 70: azimute de
198°51'25" e a distancia de 6.21 metros até a estaca 71; azimute de 197°22'46" e a distancia de 6.40
metros até a estaca 72; azimute de 196°34'04" e a distancia de 7.23 metros até a estaca 73: azimute
de 194°55'08" e a distancia de 7.23 metros até a estaca 74; azimute de 195°02'47" e a distancia de
5.71 metros até a estaca 75; azimute de 193°05'13" e a distancia de 8.66 metros até a estaca 76;
azimute de 190°30'38" e a distancia de 7.33 metros até a estaca 77; azimute de 190°26'05" e a
distancia de 7.62 metros até a estaca 78; azimute de 187°52'08" e a distancia de 11.24 metros até a
estaca 79; azimute de 186°42'26" e a distancia de 9.55 metros até a estaca 80; azimute de
184°44'48" e a distancia de 11.99 metros até a estaca 81; azimute de 181°58'17" e a distancia de
19.28 metros até a estaca 82; azimute de 178°50'49" e a distancia de 17.27 metros até a estaca 83;
azimute de 176°45'16" e a distancia de 14.94 metros até a estaca 84 e azimute de 173°25'00" e a
distancia de 10.88 metros até a estaca 85; Desta segue em linha reta, confrontando com propriedade
de Nilson Riceto e Sirlei Terezinha Magalhdes Riceto com o azimute de 206°30'02" e a distancia de
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135.97 metros até a estaca 86; Desta segue em linha reta, confrontando com propriedade de Nilson
Riceto e Sirlei Terzinha Magalhaes Riceto com o azimute de 205°07'12" e a distancia de 44.57 metros
até a estaca 87; Desta segue em linha reta, confrontando com propriedade de Nilson Riceto e Sirlei
Terezinha Magalh&es Riceto com o azimute de 205°38'12" e a distancia de 27.76 metros até a estaca
88; Desta segue em linha reta, confrontando com propriedade de Nilson Riceto e Sirlei Terezinha
Magalh&es Riceto com o azimute de 205°58'07" e a distancia de 27.10 metros até a estaca 89; Desta
segue em linha reta, confrontando com propriedade de Nilson Riceto e Sirlei Terezinha Magalhaes
Riceto com o azimute de 187°20'49" e a distancia de 61.73 metros até a estaca 90; Desta segue em
linha reta, confrontando com propriedade de Nilson Riceto e Sirlei Terezinha Magalh&es Riceto com o
azimute de 184°55'17" e a distancia de 18.17 metros até a estaca 91: Desta segue em linha reta,
confrontando com propriedade de Nilson Riceto e Sirlei Terezinha Magalh&es Riceto com o azimute
de 185°43'22" e a distancia de 41.00 metros até a estaca 92, Desta segue em linha reta,
confrontando com propriedade de Jo&o Angelo Riceto Baggio e Vaderez Domingas Parana Baggio
com o azimute de 189°16'09" e a distancia de 47.34 metros até a estaca 93; Desta segue em linha
reta, confrontando com propriedade de Jodo Angelo Riceto Baggio e Vaderez Domingas Parana
Baggio com o azimute de 225°27'19" e a distancia de 41.89 metros até a estaca 94; Desta segue em
linha reta, confrontando com propriedade de Jo&o Angelo Riceto Baggio e Vaderez Domingas Parana
Baggio com o azimute de 230°53'30" e a distancia de 47.67 metros até a estaca 95; Desta segue em
linha reta, confrontando com propriedade de Jo&o Angelo Riceto Baggio e Vaderez Domingas Parana
Baggio com o azimute de 228°20'27" e a distancia de 27.12 metros até a estaca 0; ponto inicial da
descrigdo do perimetro.”

Paragrafo Unico - Objetiva a doagdo ora autorizada, possibilitar a
donataria implantar uma empresa para industrializagao, comercializagéo, importagéao
e exportagdo de biocombustiveis, e que ira, com suas atividades, proporcionar
beneficios de interesse publico, inclusive gerando contribuicdo para a receita
municipal e oferecendo empregos para a populacdo lapeana.

Art. 2° - Constituem-se encargos da donataria:

| — gerar atividade econdémica, renda, recolhimento tributario. bem
como empregos diretos e indiretos no Municipio da Lapa;

Il — a proibigdo de destinar o imével, de forma diversa ao objetivo da
presente Lei, exceto com prévia autorizagdo do Poder Executivo, com anuéncia do
Poder Legislativo; e

Il — cumprir todos os encargos ambientais, tributarios, previdenciarios
e trabalhistas exigidos pelos 6rgéos e poderes legalmente constituidos.

Paragrafo Unico — Na hipétese de alteracdo societaria, os sucessores
obrigam-se a cumprir o estabelecido no instrumento de doagao, solidariamente com
a empresa e sécios originarios.

Art. 3° - O ndo cumprimento, pela empresa donataria, dos encargos de
que trata esta Lei, no prazo maximo de 05 (cinco) anos, contados da lavratura do
instrumento de doagé&o, ensejara a reversdo ao Municipio da nua propriedade, sem
qualquer énus para o doador.
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Paragrafo Unico - Caso a reversio seja comprometida em razdo de
credor hipotecario de primeiro grau, ou de interesse do Municipio, este podera
pleitear, da donataria ou de quem de direito, indenizagdo relativa ao valor de
mercado da nua propriedade do imével a época da reversio, bem como indenizagao
relativa a todos os investimentos feitos pelo Municipio em razéo da presente doagao
e a partir do efetivo desembolso, devidamente atualizados monetariamente pelos
indices oficiais até a data do efetivo pagamento.

Art. 4° - Nos termos do art. 5°, § 2°, da Lei Municipal n® 2460, de Maio
de 2010, caso o donatario necessite oferecer o imével em garantia de financiamento,
podera hipoteca-lo em primeiro grau em favor da instituicdo financeira de sua
conveniéncia, ficando esclarecido que a clausula de reversiao e demais obrigacdes
ficam garantidas por hipoteca de segundo grau em favor do doador.

Art. 5° - Todas as despesas decorrentes da doagéo prevista nesta Lei
deverao ser suportadas Unica e exclusivamente pela donataria.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, 02 de Fevereiro de 2011.
e

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 3622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR



Municirio pA Lara

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 11, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2011
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Tenho a honra de encaminhar a essa Egrégia Casa, o
incluso Projeto de Lei n® 11/2011, que: “Autoriza o Poder Executivo a doar, com
encargos, imovel que menciona, e da outras providéncias’.

Através da Lei Municipal n° 2460, de 24 de Maio de 2010, foi
instituido o Programa de Desenvolvimento Industrial, Comercial e de Servicos da
Lapa/PR, com a finalidade de incentivar o desenvolvimento econémico € a geragao
de empregos e renda, através da instalacdo, ampliagdo, melhoramento ou
reativagao de atividades empresariais neste Municipio.

A empresa POTENCIAL BIODIESEL LTDA esta implantando
em nosso Municipio uma unidade industrial com a finalidade de produzir biodiesel a
partir de oleaginosas (soja) produzidas na regiao, gerando aumento da oferta de
empregos e da arrecadagdo de impostos em nosso Municipio, assim como o
fomento da economia local, tanto no que tange a prestagdo de servicos quanto o
que tange a agricultura ou mesmo o comércio em geral.

Contudo, a referida empresa, esta pleiteando financiamento
para a implantacdo da unidade industrial, e se deparou com uma exigéncia, no
sentido de que o imével, onde sera instalada a industria, deve ser de sua
propriedade, devendo encaminhar os documentos comprobatérios de propriedade
ou, o presente Projeto de Lei aprovado, ao Banco BNDES até a data de 10 de
fevereiro de 2011.

Dessa forma, tendo em vista que o objetivo da administragdo
publica & incentivar a instalagdo de empresas e industrias, gerando receitas e
empregos, fica justificada a doagao do imével em questio a referida empresa.

Assim, o Poder Executivo elaborou o presente Projeto de Lei,
de acordo com a legislagao aplicavel a espécie, visando efetuar a doagdo e
consequentemente concretizar o pretendido incentivo, bem como atender a uma
causa de relevante interesse publico.

Isto posto, requer-se ao Poder Legislativo que aprecie e
aprove o incluso Projeto de Lei, em carater extraordinario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 02 de Fevereiro
de 2011. ’
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PROTOCOLO N°.89.575, DE 30/NOVEMBRO/2010. IDENTIFICAGAO:- O TERRENO RURAL,
denominado de AREA “A” com 312.059,40m?, ou seja, 12 alqueires, 35 litros e 484,40m?, situado no
lugar denominado “SAMPAIO”, neste Municipio e Comarca, com as seguintes divisas e
confrontagbes:- Inicia-se a descrigio deste perimetro na estaca 0 de coordenadas N: 7154436.194 e
E: 627067.828 (PROJECAO UTM, DATUM SAD 69 e MERIDIANO CENTRAL 51° WGr), que esta
localizada na margem direita da Estrada Municipal que da acesso ao terreno, na confrontagédo com
propriedade de Jodo Angelo Riceto Baggio e Vaderez Domingas Parana Baggio; Desta segue pela
Estrada Municipal, confrontando com a Area -B- de propriedade do Municipio da Lapa com os
seguintes azimutes e distancias: azimute de 268°25'12" e a distancia de 40.85 metros até a estaca 1,
azimute de 272°06'04" e a distdncia de 31.46 metros até a estaca 2; azimute de 276°28'59" e a
distancia de 16.50 metros até a estaca 3; azimute de 281°56'00" e a distancia de 19.61 metros até a
estaca 4; azimute de 288°27'02" e a distancia de 17.95 metros até a estaca 5; azimute de 299°26'15" e
a distancia de 103.29 metros até = estaca 6; azimute de 296°53'50" e a distancia de 54.20 metros até
a estaca 7; azimute de 296°28'22" e a distancia de 70.29 metros até a estaca 8; azimute de 298°17'03"
e a distancia de 38.29 metros até a estaca 9; azimute de 305°19'53" e a distancia de 28.47 metros até
a estaca 10 e azimute de 301°35'15" e a distancia de 75.90 metros até a estaca 11; Desta segue em
linha reta, confrontando com propriedade do Municipio da Lapa com o azimute de 31°02'49" e a
distancia de 627.70 metros até a estaca 12 (marco inominado), na beira do Arroio da divisa; faz canto
psendo o percurso pelo Arroio da divisa, patenteado nos seguintes caracteristicos: E12 = M a M24 na
direcéo SE, M24 a M23 na diregace NE; M23 a M19 na direcéo SE; e deste segue na diregéo NE até o
M18; Deste segue confrontando com a faixa ‘da extinta Rede Ferroviaria Federal, sentido Balsa Nova a
Lapa com os seguintes azimutes e distancias: azimute de 205°49'24" e a distancia de 14.70 metros até
a estaca 61; azimute de 205°36'38" e a distancia de 24.15 metros até a estaca 62; azimute de
205°34'06" e a distancia de 20.46 metros até a estaca 63; azimute de 205°24'47" e a distancia de
24.51 metros até a estaca 64; azimute de 205°05'11" e a distancia de 12.27 metros até a estaca 65;
azimute de 204°19'24" e a distancia de 8.02 metros até a estaca 66; azimute de 203°36'27" e a
distdncia de 8.71 metros até a estaca 67; azimute de 201°57'05" e a distancia de 7.51 metros até a
estaca 68; azimute de 201°02'57" e a distancia de 8.71 metros até a estaca 69; azimute de 200°13'05"
e a distancia de 4.00 metros até a estaca 70; azimute de 198°51'25" e a distancia de 6.21 metros até a
estaca 71; azimute de 197°22'46" & a distancia de 6.40 metros até a estaca 72; azimute de 196°34'04"
e a distancia de 7.23 metros até a estaca 73; azimute de 194°55'08" e a distancia de 7.23 metros até a
estaca 74, azimute de 195°02'47" e a distancia de 5.71 metros até a estaca 75; azimute de 193°05'13"
e a distancia de 8.66 metros até a estaca 76; azimute de 190°30'38" e a disténcia de 7.33 metros até a
estaca 77; azimute de 190°26'05" ¢ a distancia de 7.62 metros até a estaca 78; azimute de 187°52'08"
e a distancia de 11.24 metros até a estaca 79; azimute de 186°42'26" e a distancia de 9.55 metros até
'? estaca 80); azimute de 184°44'48" e a distancia de 11.99 metros até a estaca 81; azimute de

81°58'17" e a distancia de 19.28 metros até a estaca 82; azimute de 178°50'49" e a distancia de
17_.27 metros até a estaca 83; aziniute de 176°45'16" e a distancia de 14.94 metros até a estaca 84 e
azimute de 173°25'00" e a distancia de 10.88 metros até a estaca 85; Desta segue em linha reta,
confrontando com propriedade de Nilson Riceto e Sirlei Terezinha Magalhaes Riceto com o azimute de
206°30'02" e a distancia de 135.97 metros até a estaca 86:; Desta segue em linha reta, confrontando
com propriedade de Nilson Riceto e Sirlei Terzinha Magalhaes Riceto com o azimute de 205°07'12" e a
distancia de 44.57 metros até a esiaca 87; Desta segue em linha reta, confrontando com propriedade
de Nilson Riceto e Sirlei Terezinha Magalhdes Riceto com o azimute de 205°38'12" e a distancia de
2'('.76 metros até a estaca 88; Desta segue em linha reta, confrontando com propriedade de Nilson
Riceto e Sirlei Terezinha Magalhdes Riceto com o azimute de 205°58'07" e a distancia de 27.10
metros até a estaca 89; Desta segue em linha reta, confrontando com propriedade de Nilson Riceto e
Sirlei Terezinha Magalhdes Ricetc com o azimute de 187°20'49" e a distancia de 61.73 metros até a
estaca 90; Desta segue em linha reta, confrontando com propriedade de Nilson Riceto e Sirlei
Terezinha Magalh&es Riceto com ¢ azimute de 184°55'17" e a distancia de 18.17 metros até a estaca
91; Desta segue em linha reta, cunfrontando com propriedade de Nilson Riceto e Sirlei Terezinha
Magalhaes Riceto com o azimute de 185°43'22" e a distancia de 41.00 metros até a estaca 92; Desta
segue em linha reta, confrontando com propriedade de Jodo Angelo Riceto Baggio e Vaderez
Domingas Parana Baggio com o azimute de 189°16'09" e a distancia de 47.34 metros até a estaca 93;
Destg segue em linha reta, confrortando com propriedade de Jodo Angelo Riceto Baggio e Vaderez
Domingas Parana Baggio com o azimute de 225°27'19" e a distancia de 41.89 metros até a estaca 94;
Desta segue em linha reta, confrortando com propriedade de Jodo Angelo Riceto Baggio e Vaderez
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Domingas Parana Baggio com o azimute de 230°53'30" e a distar
Desta segue em linha reta, confrontando com propriedade de Jc:io Angelo Riceto Baggio e Vaderez
Domingas Parana Baggio com o azimute de 228°20'27" e a dista
ponto inicial da descricdo do perimetro. Cadastrado no INCRA stb n°.950.076.429.929-4 com AT de
90,6000ha e codificado na Receita Federal sob n°1.632.294-0 com a A.T. de 90 6ha. Observagao:-

Oficio,

“ia de 47 .67 metros até a estaca 95;

'cia de 27.12 metros até a estaca 0;

da Retificacdo Administrativa dos
Cujos caracteristicos e confrontagGes:

autos n°.002/2011, devidamente
supra, foram extraidos dos referidos

de mapa e memorial descritivo. PROPRIETARIO:- MUNICIPIO DA LAPA,

Hre’Q publico interno, com sede administrativa na Praca Mirazinha Braga, n°.87,
sefita no CNPJ n°.76.020.452/0001-05. REGISTRO ANTERIOR:- R.32 da matricula
3 1/07, do Livro n°.02 de Registro Geral deste Ofir.io, e ainda Averbacio n°.33 feita na
RIDO E VERDADE E DOU FE. LAPA,

#'R, 02 DE FEVEREIRO DE 2.011. 0

(Antonio Claret Bueno).
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MRS - TOPOGRAFIA

MEMORIAL DESCRITIVO

AREA -A-

PROPRIETARIO: O MUNICIPIO DA LAPA

IMOVEL: Um terreno com a area total de 312.059,40 m? ou seja "12 alqueires 35 litros e
484,40 m?".

SITUADO NO LUGAR DENOMINADO: SAMPAIO
MUNICIPIO: LAPA UF. PR

Inicia-se a descri¢io deste perimetro na estaca 0 de coordenadas N: 7154436.194
e E: 627067.828 (PROJECAO UTM, DATUM SAD 69 e MERIDIANO CENTRAL 51° WGr),
que esta localizada na margem direita da Estrada Municipal que da acesso ao terreno, na
confrontagdo com propriedade de Jodo Angelo Riceto Baggio e Vaderez Domingas Parana
Baggio; Desta segue pela Estrada Municipal, confrontando com a Area -B- de propriedade
do Municipio da Lapa com os seguintes azimutes e distancias: azimute de 268°25'12" e a
distancia de 40.85 metros até a estaca 1; azimute de 272°06'04" e a distancia de 31.46
metros até a estaca 2; azimute de 276°28'59" e a distancia de 16.50 metros até a estaca 3;
azimute de 281°56'00" e a distancia de 19.61 metros até a estaca 4; azimute de 288°27'02"
e a distancia de 17.95 metros até a estaca 5; azimute de 299°26'15" e a distancia de 103.29
metros até a estaca 6; azimute de 296°53'50" e a distancia de 54.20 metros até a estaca 7,
azimute de 296°28'22" e a distancia de 70.29 metros até a estaca 8; azimute de 298°17'03"
e a distancia de 38.29 metros até a estaca 9; azimute de 305°19'53" e a distancia de 28.47
metros até a estaca 10 e azimute de 301°35'15" e a distancia de 75.90 metros até a estaca
11; Desta segue em linha reta, confrontando com propriedade do Municipio da Lapa com o
azimute de 31°02'49" e a distancia de 627.70 metros até a estaca 12 (marco inominado), na
beira do Arroio da divisa; faz canto sendo o percurso pelo Arroio da divisa, patenteado nos
seguintes caracteristicos: E12 = M a M24 na diregdo SE, M24 a M23 na diregao NE; M23 a
M19 na direcdo SE; e deste segue na diregcdo NE até o M18; Deste segue confrontando com
a faixa da extinta Rede Ferroviaria Federal, sentido Balsa Nova a Lapa com os seguintes
azimutes e distancias: azimute de 205°49'24" e a distancia de 14.70 metros até a estaca 61,
azimute de 205°36'38" e a distancia de 24.15 metros até a estaca 62; azimute de 205°34'06"
e a distancia de 20.46 metros até a estaca 63; azimute de 205°24'47" e a distancia de 24.51
metros até a estaca 64; azimute de 205°05'11" e a distancia de 12.27 metros até a estaca
65; azimute de 204°19'24" e a distdncia de 8.02 metros até a estaca 66; azimute de
203°36'27" e a distancia de 8.71 metros até a estaca 67; azimute de 201°57'05" e a
distancia de 7.51 metros até a estaca 68; azimute de 201°02'57" e a distancia de 8.71
metros até a estaca 69; azimute de 200°13'05" e a distancia de 4.00 metros até a estaca 70;

Rua Carlos Gomes, 408 - Lapa - Parand
Fone: (41) 3622-2606 - 99689693
e-mail: mrs-topografia@uol.com.br
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azimute de 198°51'25" e a distancia de 6.21 metros até a estaca 71; azimute de 197°22'46"
e a distancia de 6.40 metros até a estaca 72; azimute de 196°34'04" e a distancia de 7.23
metros até a estaca 73; azimute de 194°55'08" e a distancia de 7.23 metros até a estaca 74,
azimute de 195°02'47" e a distancia de 5.71 metros até a estaca 75; azimute de 193°05'13"
e a distancia de 8.66 metros até a estaca 76; azimute de 190°30'38" e a distancia de 7.33
metros até a estaca 77; azimute de 190°26'05" e a distancia de 7.62 metros até a estaca 78;
azimute de 187°52'08" e a distancia de 11.24 metros até a estaca 79; azimute de 186°42'26"
e a distancia de 9.55 metros até a estaca 80; azimute de 184°44'48" e a distancia de 11.99
metros até a estaca 81; azimute de 181°58'17" e a distancia de 19.28 metros até a estaca
82; azimute de 178°50'49" e a distancia de 17.27 metros até a estaca 83; azimute de
176°45'16" e a distancia de 14.94 metros até a estaca 84 e azimute de 173°25'00" e a
distancia de 10.88 metros até a estaca 85; Desta segue em linha reta, confrontando com
propriedade de Nilson Riceto e Sirlei Terezinha Magalhdes Riceto com o azimute de
206°30'02" e a distancia de 135.97 metros até a estaca 86; Desta segue em linha reta,
confrontando com propriedade de Nilson Riceto e Sirlei Terzinha Magalhdes Riceto com o
azimute de 205°07'12" e a distancia de 44.57 metros até a estaca 87; Desta segue em linha
reta, confrontando com propriedade de Nilson Riceto e Sirlei Terezinha Magalhdes Riceto
com o azimute de 205°38'12" e a distancia de 27.76 metros até a estaca 88; Desta segue
em linha reta, confrontando com propriedade de Nilson Riceto e Sirlei Terezinha Magalhaes
Riceto com o azimute de 205°58'07" e a distancia de 27.10 metros até a estaca 89; Desta
segue em linha reta, confrontando com propriedade de Nilson Riceto e Sirlei Terezinha
Magalhdes Riceto com o azimute de 187°20'49" e a distancia de 61.73 metros até a estaca
90; Desta segue em linha reta, confrontando com propriedade de Nilson Riceto e Sirlei
Terezinha Magalh&es Riceto com o azimute de 184°55'17" e a distancia de 18.17 metros até
a estaca 91; Desta segue em linha reta, confrontando com propriedade de Nilson Riceto e
Sirlei Terezinha Magalhdes Riceto com o azimute de 185°43'22" e a distancia de 41.00
metros até a estaca 92; Desta segue em linha reta, confrontando com propriedade de Joao
Angelo Riceto Baggio e Vaderez Domingas Parana Baggio com o azimute de 189°16'09" e a
distancia de 47.34 metros até a estaca 93; Desta segue em linha reta, confrontando com
propriedade de Jodo Angelo Riceto Baggio e Vaderez Domingas Parana Baggio com o
azimute de 225°27'19" e a distancia de 41.89 metros até a estaca 94; Desta segue em linha
reta, confrontando com propriedade de Jodo Angelo Riceto Baggio e Vaderez Domingas
Parana Baggio com o azimute de 230°53'30" e a distancia de 47.67 metros até a estaca 95;
Desta segue em linha reta, confrontando com propriedade de Jodo Angelo Riceto Baggio e
Vaderez Domingas Parana Baggio com o azimute de 228°20'27" e a distancia de 27.12
metros até a estaca 0; ponto inicial da descrigdo do perimetro.

Lapa, 28 de Agosto de 2010.

AN
—7 2 S enay \
érdﬁberto (Schefer

~Téc. Agricola - CREA P
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Municirio DA LApa
EstADO DO PARANA

Oficio n° 104 Lapa-PR, 02 de Fevereiro de 2011.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Venho por meio deste, no uso da competéncia que me é
conferida pela Lei Organica do Municipio, no seu artigo 69, inciso IX, combinada
com o que determina o artigo 36, inciso |, e ainda artigo 84, § 1°, do Regimento
Interno dessa Casa Legislativa, convocar extraordinariamente a Cémara Municipal
de Vereadores para que se retina em sessio extraordinaria em dia e horario a ser
determinado por essa Presidéncia, para apreciagao do Projeto de Lei n° 011, de 02
de Fevereiro de 2011, que autoriza o Poder Executivo a doar, com encargos, imével
que menciona, e da outras providéncias.

A empresa POTENCIAL BIODIESEL LTDA esta implantando
em nosso Municipio uma unidade industrial com a finalidade de produzir biodiesel a
partir de oleaginosas (soja) produzidas na regiao, gerando aumento da oferta de
empregos e da arrecadagdo de impostos em nosso Municipio, assim como o
fomento da economia local, tanto no que tange a prestacdo de servigos quanto o
que tange a agricultura ou mesmo o comércio em geral.

Tal convocagao extraordinaria se faz necessaria tendo em
vista que a referida empresa esta pleiteando financiamento para a implantacao da
unidade industrial, e se deparou com uma exigéncia, no sentido de que o imbvel,
onde sera instalada a industria, deve ser de sua propriedade, devendo encaminhar
os documentos comprobatérios de propriedade ou, o presente Projeto de Lei
aprovado, ao Banco BNDES até a data de 10 de fevereiro de 2011. 7(

Exmo. Sr.

JOAO RENATO LEAL AFONSO

Presidente da Camara Municipal

Nesta CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

Frotocolo N°: 80 / 2011

02/02/2011 - 16:37

- Responsévél: V§N

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 3622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR



Municirio pa LApa
EsTtADO DO PARANA

Assim, resta plenamente justificada a importancia da convocacao
que ora se faz, para o menor tempo regimental possivel, sendo que se requer a
Vossa Exceléncia a gentileza de cumprir com o que determina o artigo 84, § 2° do
Regimento Interno de Casa, no sentido de dar ciéncia aos Vereadores desta
convocagao, por meio de comunicagdo pessoal e escrita.

Ao ensejo envio a V.Exa. os meus protestos de estima e
consideragao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 02 de Fevereiro de
2011.

Paillo César F

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 3622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR
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Oficio n°06/2011

Prezado senhor,

Sirvo-me do presente para encaminhar a esta casa o
protocolo de intengdes firmado entre a POTENCIAL BIODIESEL e o
Estado do Parana por meio do seu Governador Carlos Alberto Richa a
fim da instalacdo de uma usina de biodiesel na Lapa.

Segue em anexo o Protocolo de Inten¢ées e um CD contendo as
plantas digitalizadas da indastria em Autocad., isto para que os senhores
vereadores tenham o maximo de informacdes para uma apreciacao
ampla da presente situagdo.

Aguardo a vossa apreciagdo e me coloco a vossa disposigdo para quais
quer esclarecimentos que necessario sejam.

AtenCiosamente CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo N°: 86 / 2011
03/02@01; -1422
ez U U S - Responsével: VAN
Joao Vidal Baggio Neto
Diretor de Industria e Comércio
Ao Ilmo. Sr- Y
JOAO RENATO LEAL AFONSO ‘;\3 /
DD Presidente da Camara Municipal da Lapa é& W

Lapa - Pr
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PROTOCOLO DE INTENCOES

Que entre si celebram o Estado do
Parana, o Municipio da Lapa e a Empresa
Potencial Biodiesel Ltda. com o objetivo de
implantacdo de uma unidade industrial para
produgdo de biodiesel, conforme adiante
especificado.

O Estado do Parana, neste ato representado pelo Excelentissimo Senhor
Governador Carlos Alberto Richa, e pelos Senhores Secretarios de Estado Ricardo
Barros, da Industria, do Comércio e Assuntos do Mercosul, Luiz Carlos Hauly, da
Fazenda, José Richa Filho, dos Transportes, e Cezar Silvestri, do Desenvolvimento
Urbano; o Municipio da Lapa, neste ato representado pelo Excelentissimo Senhor
Prefeito Paulo Cesar Fiates Furiatti, e a Empresa Potencial Biodiesel Ltda., neste ato
representada por seu dirigente responsavel Senhor Arnoldo Hammerschmidt,

Considerando:

a) a extraordinaria aptidéo agricola do Parana, segundo maior produtor nacional
de gréos, dos quais sao produzidos dleos vegetais, e detentor de grandes rebanhos
de animais de corte, de cuja industrializacdo resultam residuos gordurosos;

b) que do tratamento industrial destes insumos pode ser obtido o biodiesel,
combustivel de elevado interesse da sociedade por suas caracteristicas de menor
dano ambiental e de maior sustentabilidade da producao;

C) que a producdo de biodiesel, além da geracdo de empregos diretos e
indiretos,  propicia a mobilizacdo de um contingente expressivo de pequenos
produtores rurais, contribuindo para a fixacdo do homem no campo e melhoria das
suas condig¢bdes de renda e portanto de vida;

d) 0 interesse do Estado do Parana na interiorizacao industrial, aliviando as
pressbes e demandas inerentes as grandes concentragées humanas, de forma a
permitir melhor equalizagao na distribuicao das riquezas produzidas;
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e) que o Municipio da Lapa e seu entorno oferece condigbes socio-econdmicas
propicias e favoraveis a sediar empreendimentos de producgao de biodiesel;

f) que a Empresa Potencial Petréleo Ltda., lider do grupo empreendedor do
projeto da unidade de producéo de biodiesel, & empresa genuinamente paranaense,
classificada entre as maiores distribuidoras regionais de combustiveis liquidos do
Pais, com uma rede de postos de combustiveis superior a 160, e em expansé&o, dai
decorrendo seu interesse no segmento de biodiesel:

Q) que as operagoes da Potencial Petréleo Ltda., e a qualidade da sua linha de
produtos, com marca propria, obtiveram a certificagéo ISO 9001/2000,

Resolvem celebrar

0 presente PROTOCOLO DE INTENGOES, com a finalidade de definir e
articular agdes do Governo do Estado do Parana, da Prefeitura Municipal da Lapa e
da Empresa Potencial Biodiesel Ltda., de forma a permitir a instalacdo e operagao
de uma unidade industrial para produgdo de biodiesel com as caracteristicas
adiante definidas, no citado municipio.

Para consecugdo do objetivo proposto no presente PROTOCOLO DE
INTENCOES ficam as partes signatarias responsaveis pelas seguintes agdes:

1) O Governo do Estado do Parana, através da Secretaria de Estado da
Industria, do Comércio e Assuntos do Mercosul — SEIM, prestara os apoios
institucionais que |he forem possiveis nas tratativas para obtengdo das licencas
ambientais, outorga para captagdo de agua e analise do projeto para obtengao de
financiamento, bem como disponibilizagdo de energia elétrica dentro dos prazos
necessarios para o inicio e andamento das obras de implantagao.

2) O Governo do Estado do Parana, através da Secretaria de Estado da
Fazenda — SEFA, assegura ao Projeto objeto deste PROTOCOLO DE INTENCOES
a aplicagéo dos seguintes incentivos fiscais:

- suspensao do pagamento do ICMS devido na operagao de importacao de
maquinas e equipamentos destinados ao ativo permanente, com desembaraco
alfandegario no Parana, cujo ingresso em territério paranaense se dé por
desembarque nos portos de Paranagua e Antonina, pelos aeroportos paranaenses
ou pela via rodoviaria, devendo o estabelecimento debitar-se em 1/48 avos do total
do valor do imposto devido e creditar-se de igual fragao;



- suspensdo do pagamento do ICMS devido em eventuais importacées de
matérias-primas, insumos, produtos intermediarios e material de embalagem e
outros materiais, com desembarago alfandegario no Parana, cujo ingresso em
territério paranaense se dé por desembarque nos portos de Paranagua e Antonina,
pelos aeroportos paranaenses ou pela via rodoviaria:

- diferimento do ICMS devido nas operagdes internas de aquisicao de
matérias-primas, insumos, produtos intermedidrios e material de embalagem,
utilizados na produgao de mercadorias que industrialize:

- diferimento do ICMS devido nas operacées internas de aquisicao de
matérias-primas, insumos, produtos intermediarios e material de embalagem,
utilizados na produgao de mercadorias que industrialize destinados a exportacao;

- diferimento do ICMS devido nas operagdes internas de aquisicao de
maquinas e equipamentos destinados ao ativo permanente:

- diferimento do pagamento do ICMS relativo ao diferencial de aliquotas
devido nas aquisicbes em outras unidades da federacdo de maquinas e
equipamentos destinados ao ativo permanente, de modo que possa debitar-se do
ICMS em 1/48 avos e creditar-se simultaneamente, nos termos do Decreto
1.980/2007;

- equalizagao de carga tributaria de ICMS na hipétese de, para os mesmos
produtos industrializados pela Empresa Potencial Biodiesel Ltda., haver tratamento
fiscal favorecido para empreendimentos localizados em outra Unidade da Federagao
(Lei 10.689/1993);

- garantia de utilizacdo do crédito presumido de 8% (oito por cento) pela
Potencial Biodiesel Ltda., acrescentando-se portanto mais 2% sobre o crédito
atualmente previsto no Anexo llI, item 5-B do RICMS/PR, mesmo que futuramente
seja reduzido ou revogado, durante o periodo de vigéncia do presente Acordo,
garantida também a utilizagdo de porcentual maior, caso venha a ser elevado. sobre
o valor de todas as suas operagées internas e interestaduais com biodiesel:

- Ao projeto objeto deste PROTOCOLO DE INTENGCOES ¢ assegurado o
enquadramento no Programa Bom Emprego, nos termos do Decreto 6363/2010,
para o parcelamento de 90% (noventa porcento) do ICMS incremental e o
diferimento de 100% do ICMS da energia elétrica.

- Os incentivos fiscais aqui definidos serao validos pelo prazo de 15 (quinze)
anos, contados a partir do inicio da implantagdo do projeto, inclusive a fase pré-
operacional.



3) O Governo do Estado do Parana, através da Secretaria de Estado dos
Transportes - SETR, e do seu Departamento de Estradas de Rodagem - DER,
prestara os auxilios necessarios para inicio das providéncias para elaboracdo do
projeto basico da pavimentagao, incluindo estimativa de custos do projeto executivo
e da execucéo da obra.

4) O’ Governo do Estado do Parana, através da Secretaria de Estado do
Desenvolvimento Urbano — SEDU, e de sua vinculada Coordenagdo da Regido
Metropolitana de Curitiba — COMEC, executara o projeto basico da pavimentagao,
com apoio da SETR / DER, e licitara a obra com recursos do seu orcamento. A
pavimentacdo completa do acesso compreendido entre a planta industrial aqui
referida e a BR 476 — Rodovia do Xisto (Trevo da Lapa) devera ser executada e
finalizada pelo Estado no prazo de 14 (quatorze) meses a contar da assinatura do
presente Protocolo de Intengdes, para atender as necessidades estruturais e de
transporte, inclusive na fase de implantagao que se iniciara imediatamente.

9] A Prefeitura do Municipio da Lapa compete a execu¢do das seguintes agoes:

- doagao de um terreno, para implantagao da industria, com area aproximada
de 350.000 m? (trezentos e cinqlenta mil metros quadrados), com possibilidade de
acesso a rede ferrovidria;

- apoio direto, inclusive do maquinario que tiver disponivel, para a
terraplanagem e/ou preparagao do terreno em referéncia.

- auxiliar as Secretarias de Estado envolvidas nas agdes preconizadas neste
PROTOCOLO DE INTENCOES, no cumprimento das ditas acdes, notadamente no
que tange a pavimentagdo da rodovia de acesso ao terreno onde sera implantada a
industria.

6) A Empresa Potencial Biodiesel Ltda. em contrapartida aos beneficios fiscais e
tributarios e demais favorecimentos explicitados neste PROTOCOLO DE
INTENGOES, compromete-se a implantar no terreno cedido pela Prefeitura do
Municipio da Lapa, um complexo industrial destinado & producéo de biodiesel, com
as caracteristicas e complexidades a seguir sumarizadas:

- sera implantada, num prazo aproximado de 18 (dezoito) meses, a unidade de
produgao de biodiesel a partir da conversao 140 (cento e quarenta) mil toneladas de
6leos vegetais e gorduras animais, da qual resultara a producédo de 160 (cento e
sessenta) milhGes de litros de biodiesel por ano, além de outros subprodutos (borra
de neutralizagéo e glicerina);



- serdo convertidos R$ 88,5 (oitenta e oito virgula cinco) milhdes de reais, com
a criagao de 120 (cento e vinte) empregos diretos;

- a Potencial Biodiesel Ltda. compromete-se a adquirir 6leo vegetal
produzidos preferencialmente a partir da soja produzida por pequenos produtores
(agricultura familiar), conforme estabelecido nos programas do Governo Federal;

- a Potencial Biodiesel Ltda. compromete-se a selecionar e utilizar tecnologias

que apresentem os melhores resultados, seja quanto aos rendimentos, consumos e
qualidade dos produtos.

E por estarem justas e acertadas, as Partes firmam o presente PROTOCOLO
DE INTENCOES, em 3 (trés) vias de igual contetdo e teor.

Curitiba,

CARLOS ALBERTO RICHA PAULO CESAR FIATES FURIATTI
Governador do Estado do Parana Prefeito Municipal da Lapa

ARNOLDO HAMMERSCHMIDT
Potencial Industria e Comércio de Biodiesel Ltda.

RICARDO BARROS LUIZ CARLOS HAULY
Secretario de Estado da Industria, do Secretario de Estado da Fazenda —
Comércio e Assuntos do Mercosul - SEFA
SEIM
JOSE RICHA FILHO CEZAR SILVESTRI
Secretario de Estado dos Transportes - Secretario de Estado do

SETR Desenvolvimento Urbano — SEDU



ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 11/2011

Autor: Executivo Municipal
Stumula: Autoriza o Poder Executivo a doar, com encargos, imovel que
menciona, e da outras providencias.

Protocolado na Secretaria no Dia 02/02/2011.
Apresentado em Expediente do Dia Sl -t 2 0141

A COMISSAO DE

Legislagéo,' Justica e Redagao, em 03/02/

RECEBIMENTO PELA COMISSAO { ]
O Presidente da Comissio de Legislagdo, Justica e Redagao, nouso |

de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicao acima citada ciente de !
que tetd prazo de 02 (dois) dias tteis para que designe relator conforme contido no § |
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

LAPA em ()3 /02 /2011

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTIQA E REDACAO

PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT

OSE FRANCISCO HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 11/2011

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Autoriza o Poder Executivo a doar, com encargos, imovel que
" menciona, e dd outras providencias.

Protocolado na Secretaria no Dia 02/02/2011.
Apresentado em Expediente do Dia __/__/2011.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO

O Presidente da Comissao de Leg iSlagéO, JUStlga e Redagéo -em.
conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereador ;’/‘fj 0772 Y a %ﬁ Mean 10 , para |

compor a referida Comissao, na tramitacao do anteé{)jeto de Lein® /2011.

RECEBIMENTO . DO RELATOR

Recebi o projeto em ()3 / /2017 -
: Py :

'COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT

- JoSE FRANCISCO HOFFMANN

o s G

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 11/2011

Autor: Executivo Municipal ;
Stmula: Autoriza o Poder Executivo a doar, com encargos, imovel que
menciona, e da outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 02/02/2011.
Apresentado em Expediente do Dia __/__/2011.

A COMISSAO DE

Economia, Finangas e Orgamé»nto, em 03/0 W

; /E AFONSO |
P( deﬂt L ra IV m'd'p/du Lapa |

RECEBIMENTO PELA COMISSAO ¢ ¢
O Presidente da Comissio de ECOnomia, Finangas e Orgamento, no

uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposi¢ao acima citada ciente
de que terd prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido |
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis. :

LAPA em@_g/%ﬂ)l 1

/"~ WILMAR JOSE HoyﬁNG *
1

 Presidente da Comissio de Economua, Finangas e

|
aniento

CoMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO |
' PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING ff

' CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRKX
JOAOCARLOS LEONARDI FILHO :

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 11/2011

Autor: Executivo Municipal

Samula: Autoriza o Poder Executivo a doar, com encargos, imovel que
menciona, e da outras providencias.

Protocolado na Secretaria no Dia 02/02/2011.
Apresentado em Expediente do Dia __/__/2011.

b

SUBSTITUICAO DE MEMBRO
O Presidente 'da Comissio de ECOnomia, Finangas e Orgcamento em |

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta

Casa de Leis, designa o Vereador , para |

compor a referida Comissio, na tramitacio do anteprojeto de Lei n° /2011, em |
substituicao ao autor do mesmo.

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto enﬁ /ﬁ /2011

CoMiIssA0o DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRKX

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




ESTADO DO PARANA

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA
Parecer n® 09/2011

Ref. Projeto de Lei n°® 011/2011

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a doar, com encargos, imovel que menciona e da outras
providencias.

Vem para analise desta assessoria o Projeto de Lei numero 011,
de 02 de fevereiro de 2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
Autoriza¢do ao Poder Executivo a doar com encargos, imovel que menciona e da outras
providencias.

Que, o donatario é a empresa Potencial Biodiesel Ltda, com sede
na localidade de Mariental, neste Municipio, inscrita no CNPJ n°® 12.613.484/0001-23.

Pelo respectivo Projeto, tem-se que a area que se pretende doar €
a descrita na Matricula de n® 24.622 do Cartério de Registro de Imdveis deste Municipio,
contendo uma area de 312.059,40m?, ou seja, 12 alqueires, 35 litros e 484,40m?, cujas divisas
e confrontagdes estdo descritas no artigo primeiro do respectivo Projeto.

Que, referido imovel pertence ao Municipio da Lapa, conforme
faz prova copia da matricula em anexo.

O imdvel a ser doado, segundo paragrafo unico do artigo
primeiro serd utilizado para implantagdo de uma empresa para industrializagdo,
comercializagdo, importa¢do e exportagdo de biocombustiveis, e que ira, com suas atividades,
proporcionar beneficios de interesse publico, inclusive gerando contribuicdo para a receita
municipal e oferecendo empregos para a populacéo lapiana.

\\
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Pelo seu artigo 3°, o Projeto estabelece que o ndo cumprimento
pela empresa donataria dos encargos de que trata esta Lei, no prazo maximo de 05 ( cinco )
anos, contados da lavratura do instrumento de doag@o, ensejara a reversao ao Municipio da
nua propriedade, sem qualquer onus para o doador, permitindo. portanto que o donatario
ofereca o referido imdvel como garantia de financiamento.

Por fim, informa-se que todos os custos referentes a referida
doagdo correrdo as custas do donatario.

Anexou-se copia do Protocolo de Intengdes firmado entre a
empresa Potencial Biodiesel, Estado do Parana e o Municipio da Lapa.

Sobre doagdes diz o artigo 12 da Lei Organica Municipal que:

“Compete ao Prefeito a administragdo dos bens publicos
municipais, ressalvada a competéncia da Cdamara Municipal
em relagdo aos seus bens”.

Em especial ao tema, reza o artigo 13° da Lei Orgénica que:

“ O Municipio, preferencialmente a venda ou doagdo de bens
iméveis, outorgard concessdo de direito real de uso, mediante
prévia autorizagdo legislativa e concorréncia, dispensada esta,
quando o uso se destinar ao concessiondrio de servigo publico
ou quando houver relevante interesse publico devidamente
Justificado.”

Em assim sendo, nio ha no presente Projeto qualquer
irregularidade de ordem juridica/legal que possa impedir sua apreciagdo pelo Douto Plenario.

E o parecer. SMJ.

Lapa, 04 de fevereiro de 2011.
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LAPA - PARANA SN

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO \Qg‘fﬁ"«

PARECER

Ref. Projeto de Lei n® 011/2011

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a doar, com encargos, imovel que
menciona e da outras providencias.

Vem para andlise desta Comissao o Projeto de Lei numero
011/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
autorizagdo ao Poder Executivo Municipal a doar, com encargos, imével que

menciona, e da outras providencias.

Que, o donatario € a empresa Potencial Biodiesel Ltda,
com sede na localidade de Mariental, neste Municipio, inscrita no CNPJ n°
12.613.484/0001-23.
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LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

Pelo respectivo Projeto, tem-se que a area que se pretende
doar € a descrita na Matricula de n° 24.622 do Cartério de Registro de Imoveis
deste Municipio, contendo uma area de 312.059,40m?, ou seja, 12 alqueires,
35 litros e 484,40m?, cujas divisas e confrontagdes estao descritas no artigo

primeiro do respectivo Projeto.

Que, referido imoével pertence ao Municipio da Lapa,

conforme faz prova cépia da matricula em anexo.

O imovel a ser doado, segundo paragrafo unico do artigo
primeiro sera utilizado para implantacdo de uma empresa para industrializagao,
comercializagao, importagédo e exportagdo de biocombustiveis, e que ira, com
suas atividades, proporcionar beneficios de interesse publico, inclusive gerando
contribuigdo para a receita municipal e oferecendo empregos para a populagao

lapiana.

A titulo de justificativa, o Executivo Municipal demonstra
que referido crédito sera utilizado para suplementar o orgamento do exercicio
de 2011, em especial efetuar Pavimentagdo Urbana em concreto betuminoso
usinado a quente em diversas Ruas da cidade conforme ja especificado no

Projeto de Lei n® 100/10, ja apreciado por este Poder Legislativo.

Pelo seu artigo 3°, o Projeto estabelece que o néo
cumprimento pela empresa donataria dos encargos de que trata esta Lei, no
prazo maximo de 05 ( cinco ) anos, contados da lavratura do instrumento de
doagédo, ensejara a reversao ao Municipio da nua propriedade, sem qualquer
6nus para o doador, permitindo, portanto que o donatario oferega o referido

imdvel como garantia de financiamento.

/

—
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3¢22.2536 — Fax: (41) 3622-1331

“?‘V“% PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL



COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

Por fim, informa-se que todos os custos referentes a

referida doagao correrdo as custas do donatario.

Anexou-se copia do Protocolo de Intengdes firmado

entre a empresa Potencial Biodiesel, Estado do Parana e o Municipio da Lapa.

Organica que:

Sobre doagdes diz o artigo 12 da Lei Organica

Municipal que:

“Compete ao Prefeito a administragdo dos bens
publicos municipais, ressalvada a competéncia da

Cémara Municipal em relagdo aos seus bens”.

Em especial ao tema, reza o artigo 13° da Lei

O Municipio, preferencialmente a venda ou
doagdo de bens iméveis, outorgara concesséo de
direito real de uso, mediante prévia autorizagdo
legislativa e concorréncia, dispensada esta, quando
o uso se destinar ao concessionario de servigo
publico ou quando houver relevante interesse

publico devidamente justificado.”

>
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, ndo havendo nenhum 6ébice ao prosseguimento do
presente Projeto, razao pela qual esta Comissao é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislz n:i;cipal em 07 de fevereiro de

2010.
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PARECER

Ref. Projeto de Lei n® 011/2011

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a doar, com encargos, imovel que

menciona e da outras providencias.

Vem para analise desta Comissao o Projeto de Lei numero

011/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a

autorizacdo ao Poder Executivo a doar com encargos, imoével que menciona e

da outras providencias.

A titulo de justificativa, o Executivo Municipal demonstra

que referido projeto visa o incentivo a instalacdo de empresas e industrias

gerando receitas e empregos, sendo esta uma causa de relevante interesse

publico.
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O imovel a ser doado, segundo paragrafo Unico do
artigo primeiro sera utilizado para implantacdo de uma empresa para
industrializagao, comercializagao, importagdo e exportagao de biocombustiveis,

e que ira, com suas atividades, proporcionar beneficios de interesse publico.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora
apresentado atende as normas econdémicas, ndo havendo nenhum oébice ao
prosseguimento do presente Projeto, razdo pela qual esta Comissdo €

favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 07 de fevereiro de
2011.
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PROJETO DE LEI N° 010/2011

Autor: Executivo Municipal
Sumula; Autoriza o Poder Executivo a doar, com encargos, imovel que
menciona, € da outras providéncias. ’

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, A P R‘ OVA:

Art. 1° - Nos termos do artigo 5°, Inciso Il e §1° da Lei Municipal n°
2460, de 24 de Maio de 2010, fica o Poder Executivo autorizado a doar, com encargos,
a empresa POTENCIAL BIODIESEL LTDA, com sede na Localidade de Mariental,
neste Municipio, inscrita no CNPJ sob o n° 12.613.484/0001-23, uma area de
312.059,40 m? ou seja "12 alqueires 35 litros e 484,40 m?, objeto da matricula n°
24.622, do Cartério de Registro de Imoveis da Comarca da Lapa/PR, dentro das
seguintes divisas e confrontagdes:

“ |Inicia-se a descricdo deste perimetro na estaca 0 de coordenadas N:
7154436.194 e E: 627067.828 (PROJECAO UTM, DATUM SAD 69 e MERIDIANO CENTRAL
51° WGr), que esta localizada na margem direita da Estrada Municipal que da acesso ao
terreno, na confrontagdo com propriedade de Jodo Angelo Riceto Baggio e Vaderez Domingas
Parana Baggio; Desta segue pela Estrada Municipal, confrontando com a Area -B- de
propriedade do Municipio da Lapa com os seguintes azimutes e distancias: azimute de
268°25'12" e a distancia de 40.85 metros até a estaca 1; azimute de 272°06'04" e a distancia
de 31.46 metros até a estaca 2: azimute de 276°28'59" e a distancia de 16.50 metros até a
estaca 3 azimute de 281°56'00" e a distancia de 19.61 metros até a estaca 4; azimute de
288°27'02" e a distancia de 17.95 metros até a estaca 5; azimute de 299°26'15" e a distancia
de 103.29 metros até a estaca 6; azimute de 296°53'50" e a distancia de 54.20 metros até a
estaca 7: azimute de 296°28'22" e a distancia de 70.29 metros até a estaca 8; azimute de
208°17'03" e a distancia de 38.29 metros até a estaca 9; azimute de 305°19'53" e a distancia
de 28.47 metros até a estaca 10 e azimute de 301°35'15" e a distancia de 75.90 metros ate a
estaca 11; Desta segue em linha reta, confrontando com propriedade do Municipio da Lapa
com o azimute de 31°02'49" e a distancia de 627.70 metros até a estaca 12 (marco
inominado), na beira do Arroio da divisa; faz canto sendo o percurso pelo Arroio da divisa,
patenteado nos seguintes caracteristicos: E12 = M a M24 na diregdo SE, M24 a M23 na
direcao NE; M23 a M19 na diregdo SE; e deste segue na direcdo NE até o M18; Deste segue

‘confrontando com a faixa da extinta Rede Ferroviaria Federal, sentido Balsa Nova a Lapa com

os seguintes azimutes e distancias: azimute de 205°49'24" e a distancia de 14.70 metros ate a
estaca 61; azimute de 205°36'38" e a distancia de 24.15 metros até a estaca 62; azimute de
205°34'06" e a distancia de 20.46 metros até a estaca 63; azimute de 205°24'47" e a distancia
de 24.51 metros até a estaca 64; azimute de 205°05'11" e a distancia de 12.27 metros até a
estaca 65: azimute de 204°19'24" e a distancia de 8.02 metros até a estaca 66; azimute de
203°36'27" e a distancia de 8.71 metros até a estaca 67; azimute de 201°57'05" e a distancia
de 7.51 metros até a estaca 68; azimute de 201°02'57" e a distancia de 8.71 metros até a
estaca 69; azimute de 200°13'05" e a distancia de 4.00 metros até a estaca 70; azimute de
198°51'25" e a distancia de 6.21 metros até a estaca 71; azimute de 197°22'46" e a distancia
de 6.40 metros até a estaca 72; azimute de 196°34'04" e a distancia de 7.23 metros até a
estaca 73: azimute de 194°55'08" e a distancia de 7.23 metros até a estaca 74; azimute de
195°02'47" e a distancia de 5.71 metros até a estaca 75; azimute de 193°05'13" e a distancia
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de 8.66 metros até a estaca 76; azimute de 190°30'38" e a distancia de 7.33 metros até a
estaca 77; azimute de 190°26'05" e a distancia de 7.62 metros até a estaca 78, azimute de
187°52'08" e a distancia de 11.24 metros até a estaca 79; azimute de 186°42'26" e a distancia
de 9.55 metros até a estaca 80; azimute de 184°44'48" e a distancia de 11.99 metros ate a
estaca 81: azimute de 181°58'17" e a distancia de 19.28 metros até a estaca 82; azimute de
178°50'49" e a distancia de 17.27 metros até a estaca 83; azimute de 176°45'16" e a distancia
de 14.94 metros até a estaca 84 e azimute de 173°25'00" e a distancia de 10.88 metros até a
estaca 85; Desta segue em linha reta, confrontando com propriedade de Nilson Riceto e Sirlei
Terezinha Magalhdes Riceto com o azimute de 206°30'02" e a distancia de 135.97 metros até
a estaca 86; Desta segue em linha reta, confrontando com propriedade de Nilson Riceto e
Sirlei Terzinha Magalh&es Riceto com o azimute de 205°07'12" e a distancia de 44 .57 metros
até a estaca 87; Desta segue em linha reta, confrontando com propriedade de Nilson Riceto e
Sirlei Terezinha Magalh&es Riceto com o azimute de 205°38'12" e a distancia de 27.76 metros
até a estaca 88; Desta segue em linha reta, confrontando com propriedade de Nilson Riceto e
Sirlei Terezinha Magalhaes Riceto com o azimute de 205°58'07" e a distancia de 27.10 metros
até a estaca 89; Desta segue em linha reta, confrontando com propriedade de Nilson Riceto e
Sirlei Terezinha Magalh&es Riceto com o azimute de 187°20'49" e a distancia de 61.73 metros

até a estaca 90; Desta segue em linha reta, confrontando com propriedade de Nilson Riceto e

Sirlei Terezinha Magalhaes Riceto com o azimute de 184°55'17" e a distancia de 18.17 metros
até a estaca 91; Desta segue em linha reta, confrontando com propriedade de Nilson Riceto e

‘Sirlei Terezinha Magalh&es Riceto com o azimute de 185°43'22" e a distancia de 41.00 metros

até a estaca 92; Desta segue em linha reta, confrontando com propriedade de Joao Angelo
Riceto Baggio e Vaderez Domingas Parana Baggio com o azimute de 189°16'09" e a distancia
de 47.34 metros até a estaca 93: Desta segue em linha reta, confrontando com propriedade de
Joao Angelo Riceto Baggio e Vaderez Domingas Parana Baggio com o azimute de 225°2719"
e a distancia de 41.89 metros até a estaca 94; Desta segue em linha reta, confrontando com
propriedade de Jo&o Angelo Riceto Baggio e Vaderez Domingas Parana Baggio com o azimute
de 230°53'30" e a distancia de 47.67 metros até a estaca 95, Desta segue em linha reta,
confrontando com propriedade de Jodo Angelo Riceto Baggio e Vaderez Domingas Parana
Baggio com o azimute de 228°20'27" e a distancia de 27.12 metros ate a estaca 0; ponto
inicial da descricdo do perimetro.”

Pardgrafo Unico - Objetiva a doagdo ora autorizada, possibilitar a
donataria implantar uma empresa para industrializagdo, comercializagdo, importagao e
exportagdo de biocombustiveis, e que ira, com suas atividades, proporcionar beneficios
de interesse publico, inclusive gerando contribui¢do para a receita municipal e
oferecendo empregos para a populagdo lapeana.

Art.2° - Constituem-se encargos da donataria:

I — gerar atividade econdmica, renda, recolhimento tributario, bem como
empregos diretos e indiretos no Municipio da Lapa;

II — a proibigdo de destinar o imével, de forma diversa ao objetivo da
presente Lei, exceto com prévia autorizagdo do Poder Executivo, com anuéncia do
Poder Legislativo; e

III — cumprir todos os encargos ambientais, tributarios, previdencidrios e
trabalhistas exigidos pelos 6rgdos e poderes legalmente constituidos.
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Parderafo Unico — Na hipotese de alteragdo societdria, os sucessores

obrigam-se a cumprir o estabelecido no instrumento de doagdo, solidariamente com a
empresa € sOcios origindrios.
/

_ Art. 3° - O ndo-cumprimento, pela empresa donatdria, dos encargos de que
trata esta Lei, no prazo maximo de 05 (cinco) anos, contados da lavratura do
instrumento de doagdo, ensejard a reversao ao Municipio da nua propriedade, sem
qualquer 6nus para o doador.

Pardgrafo Unico - Caso a reversio seja comprometida em razdo de credor
hipotecario de primeiro grau, ou de interesse do Municipio, este podera pleitear, da
donataria ou de quem de direito, indenizagdo relativa a0 valor de mercado da nua
propriedade do imével a época da reversdo, bem como indeniza¢do relativa a todos os
investimentos feitos pelo Municipio em razdo da presente doagdo e a partir do efetivo
desembolso, devidamente atualizados monetariamente pelos indices oficiais até a data
do efetivo pagamento. ‘ ’

i Art. 4° - Nos termos do art. 5°, § 2°, da Lei Municipal n° 2460, de Maio de
2010, caso o donatario necessite oferecer o imovel em garantia de financiamento,
podera “hipotecd-lo em primeiro grau em favor da institui¢do financeira de sua
_ conveniéncia, ficando esclarecido que a cldusula de reversdo e demais obrigacoes ficam
garantidas por hipoteca de segundo grau em favor do doador.

Art. 5° - Todas as despesas decorrentes da doagdo prevista nesta Lei
deverdo ser suportadas Gnica e exclusivamente pela donataria.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicac¢@o.

~~ 4
//
4 em 07 de f9/e/reiro de 2011
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Municirio pa Lapa
EsTADO DO PARANA

LEI'N°® 2554, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2011

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a doar, com encargos,
imovel que menciona, e d4 outras providéncias.

A Cémara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuicdes legais que me sao conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Nos termos do artigo 5° Inciso Ill e §1° da Lei Municipal n°
2460, de 24 de Maio de 2010, fica o Poder Executivo autorizado a doar, com
encargos, a empresa POTENCIAL BIODIESEL LTDA , com sede na Localidade de
Mariental, neste Municipio, inscrita no CNPJ sob o n° 12.613.484/0001-23, uma area
de 312.059,40 m? ou seja "12 alqueires 35 litros e 484,40 m?, objeto da matricula n°
24.622, do Cartdrio de Registro de Iméveis da Comarca da Lapa/PR, dentro das
seguintes divisas e confrontagdes:

localizada na margem direita da Estrada Municipal que da acesso ao terreno, na confrontagdo com
propriedade de Jodo Angelo Riceto Baggio e Vaderez Domingas Parana Baggio; Desta segue pela
Estrada Municipal, confrontando com a Area -B- de propriedade do Municipio da Lapa com os
seguintes azimutes e distancias: azimute de 268°25'12" e a distancia de 40.85 metros até a estaca 1;
azimute de 272°06'04" e a distancia de 31.46 metros até a estaca 2; azimute de 276°28'59" e a
distancia de 16.50 metros até a estaca 3: azimute de 281°56'00" e a distancia de 19.61 metros até a
estaca 4; azimute de 288°27'02" e a distancia de 17.95 metros até a estaca 5; azimute de 299°26'15"
e a distancia de 103.29 metros até a estaca 6; azimute de 296°53'50" e a distancia de 54.20 metros
até a estaca 7, azimute de 296°28'22" e a distancia de 70.29 metros até a estaca 8; azimute de
298°17'03" e a distancia de 38.29 metros até a estaca 9; azimute de 305°19'53" e a distancia de
28.47 metros até a estaca 10 e azimute de 301°35'15" e a distancia de 75.90 metros até a estaca 11;
Desta segue em linha reta, confrontando com propriedade do Municipio da Lapa com o azimute de
31°02'49" e a distancia de 627.70 metros até a estaca 12 (marco inominado), na beira do Arroio da
divisa; faz canto sendo o percurso pelo Arroio da divisa, patenteado nos seguintes caracteristicos:
E12 = M a M24 na diregdo SE, M24 a M23 na direcdo NE; M23 a M19 na direc&o SE; e deste segue
na direcdo NE até o M18; Deste segue confrontando com a faixa da extinta Rede Ferroviaria Federal,
sentido Balsa Nova a Lapa com os seguintes azimutes e distancias: azimute de 205°49'24" e 3
distancia de 14.70 metros até a estaca 61: azimute de 205°36'38" e a distancia de 24.15 metros até a
estaca 62; azimute de 205°34'06" e a distancia de 20.46 metros até a estaca 63; azimute de
205°24'47" e a distancia de 24.51 metros até a estaca 64; azimute de 205°05'11" e a distancia de
12.27 metros até a estaca 65; azimute de 204°19'24" e a distancia de 8.02 metros até a estaca 66;
azimute de 203°36'27" e a distancia de 8.71 metros até a estaca 67; azimute de 201°57'05" e a
distancia de 7.51 metros até a estaca 68; azimute de 201°02'57" e a distancia de 8.71 metros até a
estaca 69; azimute de 200°13'05" e a distancia de 4.00 metros até a estaca 70; azimute de
198°51'25" e a distancia de 6.21 metros até a estaca 71; azimute de 197°22'46" e a distancia de 6.40
metros até a estaca 72; azimute de 196°34'04" e a distancia de 7.23 metros até a estaca 73: azimute
de 194°55'08" e a distancia de 7.23 metros até a estaca 74; azimute de 195°02'47" e a distancia de
5.71 metros até a estaca 75; azimute de 193°05'13" e a distancia de 8.66 metros até a estaca 76;
azimute de 190°30'38" e a distancia de 7.33 metros até a estaca 77; azimute de 190°26'05" e a
distancia de 7.62 metros até a estaca 78; azimute de 187°52'08" e a distancia de 11.24 metros até a
estaca 79; azimute de 186°42'26" e a distancia de 9.55 metros até a estaca 80; azimute de
184°44'48" e a distancia de 11.99 metros até a estaca 81; azimute de 181°58'17" e a distancia de
19.28 metros até a estaca 82; azimute de 178°50'49" e a distancia de 17.27 metros até a estaca 83;
azimute de 176°45'16" e a distancia de 14.94 metros até a estaca 84 e azimute de 173°25'00" e a
distancia de 10.88 metros até a estaca 85: Desta segue em linha reta, confrontando com propriedade
de Nilson Riceto e Sirlei Terezinha Magalh&es Riceto com o azimute de 206°30'02" e a distancia de
135.97 metros até a estaca 86; Desta segue em linha reta, confrontando com propriedade de Nilson
PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praca Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 3622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR



LAY ]

Municirio pa Lara
EsTADO DO PARANA

LEI N° 2554, DE 08.02.11 U2

Riceto e Sirlei Terzinha Magalh&es Riceto com o azimute de 205°07'12" e a distancia de 44.57 metros
até a estaca 87; Desta segue em linha reta, confrontando com propriedade de Nilson Riceto e Sirlei
Terezinha Magalh&es Riceto com o azimute de 205°38'12" e a distancia de 27.76 metros até a estaca
88, Desta segue em linha reta, confrontando com propriedade de Nilson Riceto e Sirlei Terezinha
Magalhaes Riceto com o azimute de 205°58'07" e a distancia de 27.10 metros até a estaca 89; Desta
segue em linha reta, confrontando com propriedade de Nilson Riceto e Sirlei Terezinha Magalh&es
Riceto com o azimute de 187°20'49" e a distancia de 61.73 metros até a estaca 90; Desta segue em
linha reta, confrontando com propriedade de Nilson Riceto e Sirlei Terezinha Magalhaes Riceto com o
azimute de 184°55'17" e a distancia de 18.17 metros até a estaca 91; Desta segue em linha reta,
confrontando com propriedade de Nilson Riceto e Sirlei Terezinha Magalh&es Riceto com o azimute
de 185°43'22" e a distancia de 41.00 metros até a estaca 92; Desta segue em linha reta,
confrontando com propriedade de Jodo Angelo Riceto Baggio e Vaderez Domingas Parana Baggio
com o azimute de 189°16'09" e a distancia de 47.34 metros até a estaca 93; Desta segue em linha
reta, confrontando com propriedade de Jodo Angelo Riceto Baggio e Vaderez Domingas Parana
Baggio com o azimute de 225°27'19" e a distancia de 41.89 metros até a estaca 94; Desta segue em
linha reta, confrontando com propriedade de Joao Angelo Riceto Baggio e Vaderez Domingas Parana
Baggio com o azimute de 230°53'30" e a distancia de 47.67 metros até a estaca 95; Desta segue em
linha reta, confrontando com propriedade de Jo&o Angelo Riceto Baggio e Vaderez Domingas Parana
Baggio com o azimute de 228°20'27" e a distancia de 27.12 metros até a estaca 0; ponto inicial da
descri¢ao do perimetro.”

Paragrafo Unico - Objetiva a doagdo ora autorizada, possibilitar a
donataria implantar uma empresa para industrializagao, comercializagao, importagédo
e exportacao de biocombustiveis, e que ir4, com suas atividades, proporcionar
beneficios de interesse publico, inclusive gerando contribuicdo para a receita
municipal e oferecendo empregos para a populagao lapeana.

Art. 2° - Constituem-se encargos da donataria:

| — gerar atividade econdémica, renda, recolhimento tributario, bem
como empregos diretos e indiretos no Municipio da Lapa;

Il — a proibicdo de destinar o imével, de forma diversa ao objetivo da
presente Lei, exceto com prévia autorizagdo do Poder Executivo, com anuéncia do
Poder Legislativo; e

Il - cumprir todos os encargos ambientais, tributarios, previdenciarios
e trabalhistas exigidos pelos 6rgaos e poderes legalmente constituidos.

Paragrafo Unico — Na hipétese de alteragao societaria, os sucessores
obrigam-se a cumprir o estabelecido no instrumento de doagé&o, solidariamente com
a empresa e socios originarios.

Art. 3° - O ndo cumprimento, pela empresa donataria, dos encargos de
que trata esta Lei, no prazo maximo de 05 (cinco) anos, contados da lavratura do
instrumento de doagéo, ensejara a reversao ao Municipio da nua propriedade, sem
qualquer 6nus para o doador.
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Paragrafo Unico - Caso a reversao seja comprometida em razao de
credor hipotecario de primeiro grau, ou de interesse do Municipio, este podera
pleitear, da donataria ou de quem de direito, indenizagdo relativa ao valor de
mercado da nua propriedade do imével & época da reversio, bem como indenizagao
relativa a todos os investimentos feitos pelo Municipio em razzo da presente doagao
e a partir do efetivo desembolso, devidamente atualizados monetariamente pelos
indices oficiais até a data do efetivo pagamento.

Art. 4° - Nos termos do art. 5°, § 2°, da Lei Municipal n® 2460, de Maio
de 2010, caso o donatario necessite oferecer o imével em garantia de financiamento,
podera hipoteca-lo em primeiro grau em favor da instituicio financeira de sua
conveniéncia, ficando esclarecido que a clausula de reversdo e demais obrigagées
ficam garantidas por hipoteca de segundo grau em favor do doador.

Art. 5° - Todas as despesas decorrentes da doagao prevista nesta Lei
deverao ser suportadas Unica e exclusivamente pela donataria.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, 08 de/Fevereiro de 2011.
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